ctatem, cum per se breuissimam, tū animi nostri
mollitia, & corporis indulgentia breuiorem, &
crebra feriarum inter positione, male coherentē,
fœdeq. distractam, egregie sufficietur putare?
Hore, inquit, M. Tull. cedūt, dies, menses, anni;
nec præteritum tempus vñquā reuertitur, nec,
quod sequatur, sciri potest. Nec arbitror ullum
dolorem acerbiorē esse illo, qui suscipitur ex
recordatione male positis tēporis, siue quod bre
uissimū sit, eaq. de cauſa vel minima pars illius
contemni sine ignominia, & detrimēto non pos
sit; siue quod illius iacturam alijs assignare sum
mæ temeritatis, & insignis impudētię esse videa
tur, cū sit nostra culpa admissum dedecus, quod
ut effugias, quis est non modo non recusandus,
sed vltro appetendus, subeundus, excipiendus la
bor? Themistocles, totius Græciz eloquentia, au
ctoritate, gratia, prudentia, omniq. laudis genere
florentissimus, lacrimans ſepe dicebat; inuitum
ſe mori, quod tunc ē vita diſcedere cogeretur, cū
ſapere inciperet, & quidem ſexagenario maior.
Inunc, & voluptates conſectare; auocationem à
labore, reuocationem ad otium quære; accusa
alias calores immodos, alias intolerabilem
hyemis vim; ſenties miser, ſenties, citius
quidem, quam velis; ſerius tamen, quam ex
pediat, ſerius quam deceat, tuorum ad ſapiētiā
curſum ſtudiorum à te ipſo, per turpem ignauia
impeditum, impetum redardatum, &, quem ſpe
rabas,

rabas, tuorū laborū, & vigiliarū fructū, eum ita
lentitudine tua longe submotum, vt ante moritu-
rus sis, quam illius vel primoribus labris suau-
itatem gustare possis; cum tamen ille, si paulo di-
ligētius niti voluisses, presto futurus fuisset uber-
imus. Quām vellem, erigerent mentes, auresq.
suas, & quod dicam, diligenter attenderent, qui
multo magis tarda ingressione, quām concitato
cursu, assiduoq. delectantur! Vacabat vna cū
seniore Plinio nobilis quidā vir legenti puerο.
Is cū parum distincte, & clare per paucos ver-
sus pronuntiasset, coactus est ab honesto viro
eosdem illos repetere, & articulate proferre. Ibi
Plinius, vir aliqui magna animi humanitate tē-
peratus, haud leuiter excandescens; antu, inquit,
intellexeras, quid sibi puer vellet? Probe, inquit
ille. cur ergo puerum interollaſti? cur a lectione
reuocasti? cur totius illius temporis, quod est
a puerō consumptum in repetitione versuum,
iaſturam facere voluisti? o acerrimum sapientiæ
studium, quid non efficis? quos stimulos
non admoues? quos ignes non adhibes, vbi ge-
nerosa pectora invadisti? & miramur, quod a ve-
terum felicitate ingeniorum, & a gloria sapien-
tiae tam procul abſtinus, qui tantū ab illorū con-
stantia, diligentia, studio, affiduitate, & discendi
cupiditate, & contētione defciuerimus? Plinius
vir doctissimus, & ſūma cū apud ſuos, tū apud
exteras

teras nationes auctoritate , existimatione, fama,
& præstantissimis ingenij monumentis clarissi-
mus, breuissimi tēporis amissionē honestissimo
homini, viro amicissimo , studiorū socio, omniū
horarū comiti, condonandā non putauit; & nos,
si non penitus rudes , leuiter certe artibus inge-
nuis eruditi, & nulla ratione cum illo comparan-
di, non vnius, aut alterius horę, non duorum, aut
trium dierum, sed mensium multorū vſu, & fru-
ctu equo animo carebimus ? & , quod est multo
deformius , nostra socordia priuabimur ? Fuit,
fuit profecto ista illius sæculi fœlicitas, & eorū,
qui tunc viuebant, hominū, sed precipue C. Pli-
nij, laus, cui non forum, non campus, non curia,
non domus, non lectus vacuus vnquam lectione
fuit. Nihil tamē vnquam legit, quin exasperet,
& ex varijs ingenijs excellentissima quæque li-
baret; neq. id tantum in Bibliotheca, sed in men-
sa, sed in lectica, sed equitās, aut quippiam aliud
agens, vt tum denique vita frui, ac spiritu sibi vi-
deretur, cum in rerum abstrusarum, & difficiiliū
inuestigatione tēpus omne consumeret. Fuit Au-
relius Alexander optimus auruspex, eximius au-
gur, musicus insignis, & vtraque oratione, quod
paucissimis contigit, vſq. adeo excelluit, vix vt
parem agnosceret. Verum in his rebus quem ille
laborem impendit? quę fuit illius assiduitas? quę
cōstantia? Etiā in cōuiuijs, in quibus sola corpo-
ris voluptas, & animi relaxatio quaeri solet , aut
legentes

segentes audiebat, aut ipse, quæ alij audirent, legebat. Sic, sic, inquā, progressio admirabilis, sic incredibilis ad omnem excellentiā cursus fiebat. Denique nemo fuit post homines natos vel mediocriter eruditus, qui non ad nocturnum laborem diurnum adiunxerit; totamq. sine aliqua assiduitatis, & diligētiæ interimis sione ætatē in litterarum studijs contriuuerit. Videant igitur deliciati isti homines quem animum sibi suscipiendū putent, cum corporis obsequio, & indulgentiæ nimis addicti, leuibus, nō valetudinis, vt fingūt, sed otij, vt appareat, & oblectamenti incommodis a laudatissima, & cūstis expetita mortalibus descendī celeritate terreantur. Echinus fœmina, cattulorum in alao delitescentium, spinis stimulata partum differre dicitur; nimirum, vt quo diutius illum detinuerit, eo grandior fœtus, & duriores spinarum aculei fiant, & ipsa acerbiore cum dolore aut pariat, aut pereat. Nihil enim est tertium. Perniciosam hanc stulte animantis procrastinationem imitari videntur, qui sic operā dant optimis artibus, vt earum studia sepe interrumpant; sepe longo interuallo repetant intermissiona; sepe strigare, atque interiūgere, vt Plautus loquitur, soleant; & longissimam sibi in immenso, & diffilimmo sapientiæ curriculo morā injiciant. Quo consilio? vt & studia, sepe interpellata, refrigerescant; & tēpus, res pretiosissima, vt dicebat Theophrastus, & res ipsa declararat, frustra teratur.